

## ESTADO DO PIAUÍ CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA GABINETE DO VEREADOR EDILBERTO BORGES - DUDU / PT

## **REQUERIMENTO** Nº 13/2023

AUTOR (ES) / SIGNATÁRIO (S) Ver. EDILBERTO BORGES - DUDU / PT Teresina-PI

Presidente da Comissão de Planejamento Urbano e Transporte

homenagem aos 70 anos do Hospital São Marcos.

Solicitação de uma Sessão Solene em homenagem aos 70 anos do Hospital São

Marcos.
Comissão de Planejamento
no e Transporte

Marcos.

Fernanda, hevino, heonardo,
Fernanda, Teresinha, Bruno, Paulo

Alan, Vinicio, Markin, Ze Filho, hviz hobad,

O Vereador DUDU, com assento nesta casa legislativa, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o plenário, seja deferido o presente requerimento SOLICITANDO a Câmara Municipal de Teresina, a realização de uma Sessão Solene em

## **JUSTIFICATIVA**

No próximo dia 12 de novembro, o Hospital São Marcos completará seus 70 anos de criação.

O Hospital São Marcos (HSM) é uma entidade filantrópica fundada em 1953, sem fins lucrativos, de assistência social, prestadora de serviços de saúde e único Centro de Assistência em Alta Complexidade em Oncologia no Piauí, que serve de referência para o meio norte do país.

A instituição cumpre sua missão quando presta seus serviços de excelência não só na Oncologia, mas também nas mais diversas áreas da Saúde e ainda no Ensino e Pesquisa, de maneira humanizada e com responsabilidade socioambiental.

O São Marcos é também o único hospital do Piauí a realizar tratamento oncológico em crianças através do Sistema Único de Saúde (SUS).

De acordo com a direção do HSM o que move este hospital são seus mais de 1700 funcionários dedicados e os 320 médicos especialistas nas mais diversas áreas. Juntos formam uma equipe que possibilita mudar a vida de milhares de pessoas com trabalho sério, humanizado e com amor. Então motivos não faltam para comemorações.

Teresina, 17 de outubro de 2023.

DE por EDILBERTO BORGA

OLIVEIRA:27327701

Diados: 2023 0823
1052:23 -0300

Ver. Edilberto Borges – DUDU / PT

Presidente da Comissão de Planejamento Urbano e Transporte

Autentical documento em http://www.splonline.com.br/croteresina/spl/autenticidade com o identificador 310030003500330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

